Cum
să scrie el o scrisoare în care să nu pome
nească de fel că le-a trimis ațâța bani?

Scrisorile erau niște desvinovățiri minci
noase, mai bine să se ducă să caute, să facă
ce o șii, să se împrumute și să trimiță luna vii
toare o sumă mai măricică. De-o dată o idee

Pag. 54 — Nr. 14 REVISTA ORAȘTIEI 3/15 Aprilie 1899

ziare cuotidiane. Apoi că... așa, mai pe din-
colea și... treanca-fleanca.

Ei bine, așa nu merge, prea puțin interes
la astfel de oameni. Și când te cugeți că
prin Germania și prin alte țeri culte și mă
turătorii de stradă își au ziarul în buzunar și
răzimându-se nițel ca să pauseze, își scoate
ziarul și cetește, apoi cugetându-te la gustul
nostru de cetit, îți vine să-’ți acoperi fața
înroșită.

Cei-ce doresc a avea „Taina celor 12
Vineri mari“ sunt rugați a grăbi cu pro
curarea. Prețul este a se trimite înainte.

Conchiemare.
In puterea §-lui 14 litera f.) din statutele

„Reuniunii a doua de înmormântare din Devau
conchiem

Adunarea generală
pe Duminecă, la 11/23 Aprilie 1899, după
ameazi la 2 ore, în sala primăriei.

La ordinea zilei e:
1. Raportul general al direcțiunii despre

mersul reuniunii dela întemeierea ei la anul
1885 și mai vîrtos despre lucrarea ei sub
decursul anului 1898.

2.